A. Separiamo un po' le cose, mentre vado in cerca dei rimedi, altrimenti sarò continuamente distratto da una all'altra e non riuscirò a centrarne alcuna con sufficiente energia. Dimmi dunque — visto che abbiamo nominato per primo l'amore: non pensi che l'amore sia la peggiore di tutte le pazzie?

F. Per non togliere nulla alla verità, credo che l'amore possa essere giudicato la più turpe passione dell'animo, o la più nobile delle sue attività. Dipende dal suo oggetto.

A. Mostramelo con qualche esempio, sì che la tua affermazione non ne appaia carente.

F. Se ardo d'amore per una donna sozza e malfamata, il mio ardore è pura follia; se mi seduce un raro esempio di virtù e l'amo e la venero con tutto me stesso, che ne pensi? Non tracci alcun discrimine tra cose così diverse? A tanto arriverebbe la tua mancanza di riguardo? In verità io, per dir proprio la mia, come giudico che il primo sia un peso grave e sventurato per

ideologia frobodorica
e stralunata

vix quicquam reor esse felicius. Quodsi tibi forsitan contrarium videtur, suam quisque sententiam sequatur; est enim, ut nosti, opinionum ingens varietas libertasque iudicandi.¹⁸

A. In rebus contrariis opinio diversa; veritas autem una atque eadem semper est.¹⁹

F. Istud quidem ita esse fateor; sed hoc est quod transversos agit: opinionibus antiquis inheremus pertinaciter, nec facile divellimur.

A. Utinam tam recte de tota amoris questione sentires, ut de hoc sentis articulo.

F. Quid multa? tam recte sentire michi videor, ut contra sentientes insanire non dubitem.

A. Inveteratum mendacium pro veritate ducere, noviterque compertam veritatem extimare mendacium, ut omnis rerum autoritas in tempore sita sit, dementia summa est.²⁰

F. Perdis operam; nulli crediturus sum; succurritque tullianum illud: « Si in hoc erro, libenter erro, neque hunc errorem auferri michi volo, dum vivo ».²¹

A. Ille quidem de anime immortalitate loquens opinionem pulcerrimam omnium ac volens quam nichil in ea dubitaret quamque contrarium audire nollet ostendere, huiusmodi verbis usus est; tu in opinione fedissima atque falsissima iisdem verbis abuteris.²² Profecto enim etsi mortalis esset anima, immortalem tamen extimare melius foret, errorque ille salutaris videri posset virtutis incutiens amorem; que, quamvis etiam spe premii sublata per se ipsam expetenda sit, desiderium tamen eius proculdubio, proposita anime mortalitate, lentesceret; contraque licet mendax venture vite promissio ad excitandum animos mortalium non inefficax videretur.²³ Tibi vero quid allaturus error iste tuus sit, vides: nempe in omnes animum precipitaturus insanias, ubi pudor et metus et, que frenare solet impetus, ratio omnis ac cognitio veritatis exciderint.²⁴